
ФГБОУ ВО «Чувашский государственный университет им. И.Н. Ульянова»

Актюбинский региональный государственный университет им. К. Жубанова

Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс»

Актуальные направления научных
исследований: перспективы развития

Международная научно-практическая конференция

23.04.2017 г.

Чебоксары 2017



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

ПРИКАЗ

№ 395-ЭК 06.01.2017 г.

О проведении Международной
научно-практической конференции
«Актуальные направления научных
исследований: перспективы
развития»

В соответствии с план-графиком научно-практических мероприятий на 2017 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

     1. Провести мероприятие: Международная научно-практическая конференция
«Актуальные  направления  научных  исследований:  перспективы  развития»
23.04.2017 г.

     2. Принять  за  основу  следующую  организационную  структуру  проведения
конференции:
     2.1. Секционное заседание «Биологические науки».
     2.2. Секционное заседание «Географические науки».
     2.3. Секционное  заседание  «Естественные  науки  (физические  и  химические
науки)».
     2.4. Секционное заседание «История и политология».
     2.5. Секционное заседание «Культурология и искусствоведение».
     2.6. Секционное заседание «Медицинские науки».
     2.7. Секционное заседание «Ветеринарная медицина».
     2.8. Секционное  заседание  «Науки  о  Земле  (геодезия,  геофизика,
страноведение и др.)».
     2.9. Секционное заседание «Педагогика».
     2.10. Секционное заседание «Пищевая промышленность».
     2.11. Секционное заседание «Психология».
     2.12. Секционное заседание «Сельскохозяйственные науки».
     2.13. Секционное заседание «Социология».



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

     2.14. Секционное заседание «Технические науки».
     2.15. Секционное заседание «Филология и лингвистика».
     2.16. Секционное заседание «Философия».
     2.17. Секционное заседание «Экология».
     2.18. Секционное заседание «Экономика».
     2.19. Секционное заседание «Юриспруденция».

     3. Утвердить  состав  организационного  комитета  конференции
(Приложение №1) и программу конференции (Приложение №2).

     4. Направить  приглашения  для  участия  в  работе  Международной
научно-практической  конференции  «Актуальные  направления  научных
исследований:  перспективы  развития»  участникам  конференции
(Приложение №3).

     5. Контроль за выполнением приказа возлагаю на себя.

Приложение №1: в 1 экз. 
Приложение №2: в 1 экз. 
Приложение №3: в 1 экз.

Яковлева Т.В.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Приложение №1
К приказу № 395-ЭК от 06.01.2017 г.

Организационный комитет 
Международной научно-практической конференции 

«Актуальные направления научных исследований: перспективы развития»

Председатель оргкомитета
Широков Олег
Николаевич

Научный руководитель ЦНС «Интерактив плюс», доктор
исторических  наук,  профессор,  декан
историко-географического  факультета  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»,  председатель  чувашского  регионального
отделения общество "Знание"

Члены оргкомитета
Абрамова Людмила
Алексеевна

Доктор  педагогических  наук,  профессор  кафедры
философии,  социологии  и  педагогики  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Бекназаров Рахым
Агибаевич

Доктор  исторических  наук,  профессор,  проректор  по
учебной  части  и  УМР  Актюбинский  региональный
государственный  университет  им.  К.  Жубанова,
Казахстан

Иваницкий
Александр Юрьевич

Кандидат физико-математических наук, профессор, декан
факультета  прикладной  математики,  физики  и
информационных  технологий  ФГБОУ  ВПО  «ЧГУ  им.
И.Н. Ульянова»

Стойчева Мария
Стойчева

Доктор  философских  наук,  преподаватель
Лесотехнического университета София, Болгария

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

Яковлева Т.В.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Приложение №2
К приказу № 395-ЭК от 06.01.2017 г.

ПРОГРАММА

Международной научно-практической конференции
«Актуальные направления научных исследований: перспективы развития»

Секционное заседание «Биологические науки»

1. Физическая активность как средство
для защиты здоровья человека

Малыхина А. А.,
Арушанян Ж. А.

Россия, 
Армавир г

Секционное заседание «Естественные науки (физические и химические науки)»

1. Ускорение численного решения
внешней задачи Неймана обтекания тела
с острой кромкой потенциальным
потоком

Зеленый А. С.,
Бунякин А. В.

Россия, 
Краснодар г

Секционное заседание «История и политология»

1. Значение агропромышленного
комплекса Чувашии для сельского
самоуправления: анализ
основных проблем

Широков О. Н.,
Кириллова А. М.

Россия, 
Чебоксары г

2. Россия в условиях цивилизационного
выбора

Узлов Ю. А. Россия, 
Краснодар г

3. Всероссийский
научно-исследовательский институт
противопожарной обороны: 80 лет
научной деятельности в области
пожарной безопасности

Катаргина И. В.,
Тюрин В. В.,
Бородина Н. В.,
Закирова С. В.,
Туз Н. В.

Россия, 
Балашиха г

4. К вопросу об участии
интернационалистов в Красной армии во
время Гражданской войны (по литературе
русского зарубежья)

Бакланова И. С. Россия, 
Москва г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

5. Идеологические взгляды
Гази-Мухаммада
на социально-политическую ситуацию на
Северо-Восточном Кавказе

Коротыч А. В.,
Пелих А. Л.

Россия, 
Армавир г

6. Права человека в современном мире Хазимуллин А.
Д., Тукова Е. А.

Россия, 
Екатеринбург г

Секционное заседание «Медицинские науки»

1. Роль социально-экономического
статуса и дохода семьи в формировании
здоровья

Хорошилова Е.
Ю.

Россия, 
Ставрополь г

2. Оценка динамики качества жизни
студентов с нарушениями осанки
различной степени тяжести

Ракшина Н. С.,
Шуралёва М. В.,
Мазина Т. М.

Россия, 
Сургут г

3. К вопросу безопасности медицинских
материалов на основе силикона

Мельников В.
Л., Митрофанова
Н. Н., Агейкин
А. В., Сурнина
М. А.

Германия 
 Россия, 
Пенза г

Секционное заседание «Педагогика»

1. Формы и методы развития личностной
готовности будущих педагогов к
профессиональной деятельности в
условиях инклюзивного образования

Рашитова А. В. Россия, 
Уфа г

2. Инклюзивное образование в России Рашитова А. В. Россия, 
Уфа г

3. Развитие социально-коммуникативной
компетентности детей дошкольного
возраста в сотрудничестве со
сверстниками

Савина Е. Н. Россия, 
Архангельск г

4. Использование 3D презентаций на
уроках литературы и во внеурочной
деятельности

Гладырь Б. С. Россия, 
Губкин г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

5. Психолого-педагогическое
сопровождение родителей в рамках
Консультационного центра

Кохан Г. Ю.,
Климовская Т.
И.

Россия, 
Разумное пгт

6. Программа преодоления
ксенофобических установок студентов
педвуза в процессе их профессиональной
подготовки

Куприенко Т. П. Россия, 
Москва г

7. Интерактивность и
национально-культурные особенности
процесса обучения

Асташенко А. И. Россия, 
Магнитогорск г

8. Коррекция стертой дизартрии у
старших дошкольников средствами
логопедического массажа

Польшина М. А. Россия, 
Оренбург г

9. Воспитание старших дошкольников с
учетом их гендерных особенностей

Аскарова А. А.,
Тычинкина Т. П.

Россия, 
Казань г

10. Теория и методика обучения
педагогических работников основам
экспертизы образовательного
интернет-контента

Фондеркина Л.
А.

Россия, 
Москва г

11. Развитие творческих способностей
детей в начальной школе

Киселева Ю. А.,
Колычева Г. Ю.

Россия, 
Орехово-Зуево г

12. Проблемы индивидуального и
дифференцированного подходов в
обучении детей с тяжелой
интеллектуальной недостаточностью

Алтыгаринова Г.
Б., Ерменбетова
С. М., Тустаева
Г. М.

Казахстан, 
Караганда г

13. Интегрированные занятия в рамках
полихудожественного подхода как
эффективная форма непосредственно
образовательной деятельности
дошкольников

Селиванова М.
Е.

Россия, 
Москва г

14. К вопросу о новых требованиях к
лингвистическим компетенциям по
иностранному языку в свете задач
развития современной системы
подготовки рабочих кадров

Кокшарова Л.
А., Топилина Н.
В.

Россия, 
Волгодонск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

15. Конспект НОД «Мосты
Санкт-Петербурга»

Студеникина Н.
И., Григорович
О. К.

Россия, 
Санкт-Петербург г

16. Наставничество как метод обучения
педагогических кадров ДОО

Ахтырская Ю.
В., Кернер О. А.,
Параняк С. А.,
Семенова Н. Ю.,
Гончарова В. А.,
Федорова Т. А.,
Марфей О. С.,
Малаева Н. М.

Россия, 
Санкт-Петербург г

17. Конспект НОД «Ветка рябины» Студеникина Н.
И., Григорович
О. К.

Россия, 
Санкт-Петербург г

18. Конспект НОД «Бабочки» Студеникина Н.
И., Григорович
О. К.

Россия, 
Санкт-Петербург г

19. Декоративно-прикладное искусство в
системе дополнительного образования

Юстус А. А.,
Гаврилова Л. В.

Россия, 
Самара г

20. Исследование основных компонентов
системы медиаобразования в России

Кривошеева А.
В., Балалов В.
В., Ткалич С. К.

Россия, 
Москва г

21. Особенности реализации программ
аспирантуры как уровня высшего
образования в научном учреждении

Суржик С. С. Россия, 
Уссурийск г

22. Интеграция различных
образовательных областей в
двигательно-игровой деятельности
дошкольников

Ходаковская И.
В.

Россия, 
Ульяновск г

23. Развитие связной диалогической речи
у детей среднего дошкольного возраста в
процессе сюжетно-ролевых игр

Пышнограева М.
В.

Россия, 
Иркутск г

24. К вопросу использования
сказкотерапии в развивающей работе с
детьми с тяжелой интеллектуальной
недостаточностью

Губайдуллина Т.
А., Мысловская
И. А., Нигодина
О. В.

Казахстан, 
Караганда г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

25. ТРИЗ-технологии в методике
преподавания учебной дисциплины
«Материаловедение»

Гусева Т. А. Россия, 
Нижний Новгород
г

26. Развитие связной описательной речи у
детей старшего дошкольного возраста на
основе моделирования

Ковалева А. А. Россия, 
Иркутск г

27. Принципы разработки игровой
досуговой программы (ИДП) в
учреждении дополнительного
образования

Соколова О. С. Россия, 
Москва г

28. Опыт работы морфологических
кафедр медицинского университета по
формированию у студентов
навыков исследователя

Бородина Г. Н.,
Высоцкий Ю.
А., Болгова Л.
А., Болгов А. А.

Россия, 
Барнаул г

29. Достижения метапредметных
результатов начального общего
образования средствами информатики

Павлов Д. И. Россия, 
Москва г

30. Развитие конкурентоспособного
молодого специалиста на уровне высших
учебных заведений в России

Ярославцева Я.
А., Тукова Е. А.

Россия, 
Екатеринбург г

31. Формирование патриотических чувств
у дошкольников через знакомство с
историей родного края

Коршикова С.
Ю., Часовских Р.
И., Черных Л. И.

Россия, 
Троицкий п

32. Игровые технологии в педагогике
высшей школы Новой Зеландии

Казакова М. А.,
Волкодав Т. В.

Россия, 
Краснодар г

Секционное заседание «Психология»

1. Влияние различных видов игр на
развитие саморегуляции поведения
дошкольника

Шерешик Н. Н. Россия, 
Омск г

2. Некоторые аспекты смысловой сферы
личности

Одиночкина Е.
В.

Беларусь



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

3. Особенности проявления агрессивных
реакций у студентов с различными
характерологическими свойствами

Романченко А.
С., Шутенко Е.
Н.

Россия, 
Белгород г

4. Антикризисная программа по
минимизации рисков психологической
безопасности образовательной среды в
профессиональной образовательной
организации

Денисова Ю. М.,
Бисеринкина Л.
К., Леонгардт О.
Р.

Россия, 
Москва г

5. Взаимосвязь эмоционального
выгорания медицинских сестер с их
личностными особенностями

Дудченко З. Ф.,
Петрова Н. А.

Россия, 
Санкт-Петербург г

6. Компетентностный подход к
воспитанию учащихся

Соболева М. В. Россия, 
Санкт-Петербург г

7. Классификация конфликтных
личностей студентов

Десфонтейнес Л.
Г.

Россия, 
Санкт-Петербург г

Секционное заседание «Социология»

1. Оценка ожидаемой загруженности
воздушного пространства в зоне
ответственности Архангельского
районного центра

Тропин В. В. Россия, 
Архангельск г

2. Формализация связей ценностей с
карьерным ростом

Рябкова Л. А. Россия, 
Тюмень г

Секционное заседание «Технические науки»

1. Методы снижения сопротивления
заземляющих устройств в регионах
Севера

Солнцев Г. Е. Россия, 
Якутск г

2. Технические решения на конструкции
демпферов (амортизаторов)
крупногабаритных изделий для их
защиты при транспортировке

Горностаев В. Н. Россия, 
Петрозаводск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

3. Новые объекты интеллектуальной
собственности на конструкции
оборудования для таксации леса

Горностаев В. Н. Россия, 
Петрозаводск г

4. Целесообразность применения
термоэлектрических элементов в качестве
охлаждающих устройств

Сергеев Д. Е.,
Орлов А. В.

Россия, 
Стерлитамак г

5. Частотный преобразователь как
устройство управления асинхронным
электродвигателем

Сергеев А. Е.,
Орлов А. В.

Россия, 
Стерлитамак г

6. Разработка системы аккумуляции
холода на астраханской ПГУ-110

Бондарев В. В.,
Ильин Р. А.

Россия, 
Астрахань г

7. Направления решения задачи
совершенствования технологий и машин
для заготовки сортиментов

Анучин А. С. Россия, 
Петрозаводск г

8. Особенности идентификации
пользователя в компьютерных системах

Кашкин Е. В.,
Меркулов А. А.,
Васильев Д. О.

Россия, 
Москва г

9. К вопросу об управлении внедрением
информационных систем

Радикова Ю. Е. Россия, 
Красноярск г

10. Перемотка обмотки катушки
электроаппаратов с постоянного тока на
переменный

Тимофеев Г. В.,
Орлов А. В.

Россия, 
Стерлитамак г

11. Особенности гидроэлектростанций
малой мощности

Воронина М. А.,
Орлов А. В.

Россия, 
Стерлитамак г

12. Языки программирования,
используемые для создания
автоматизированных тестовых систем

Подколзина Е.
Ю., Залевская С.
О., Фомченко Ж.
А.

Россия, 
Армавир г 
 Россия, 
Тихорецк г

13. Компьютерное моделирование:
понятие и этапы

Подколзина Е.
Ю., Ларина И. Б.

Россия, 
Армавир г 
 Россия, 
Тихорецк г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

14. Высокие технологии современного
мира

Залевская С. О.,
Ларина И. Б.

Россия, 
Армавир г

15. Влияние условий эксплуатации на
надёжность торфяных машин

Горлов И. В.,
Рахутин М. Г.

Россия, 
Москва г 
 Россия, 
Тверь г

16. Информатизация в решении
экологических задач

Ахметова Д. Ф. Россия, 
Оренбург г

17. Влияние статических характеристик
нагрузки на режимные и обобщенные
параметры схемы сети

Буслов В. В.,
Чемборисова Н.
Ш.

Россия, 
Москва г

18. Проблема ртутной опасности в
производстве источников света

Микаева С. А.,
Микаева А. С.,
Польдяева А. И.

Россия, 
Москва г

19. Проектирование главного привода для
перемешивателя сыпучих смесей на базе
передачи с промежуточными телами
качения

Грушин А. С.,
Сабирьянова К.
Ф., Ефременков
Е. А.

Россия, 
Томск г

20. Проектирование механизма
планетарного движения рабочего органа
перемешивателя

Ибатуллин М.
Т., Ефременков
Е. А.

Россия, 
Томск г

21. Обоснование параметров
гидротехнических сооружений и МГЭС
«КУЗУН» на р. Кусар

Абилов Р. С. Азербайджан

22. Об алгоритме поиска в глубину в
задаче управления роботами в среде с
препятствиями

Лопатин П. К. Россия, 
Красноярск г

23. Анализ схем подвода масла в зону
контакта

Усынин В. А. Россия, 
Ижевск г

24. Использование конденсаторов в
электродвигателях в качестве
фазосдвигающих устройств

Ялалетдинов И.
Ф., Орлов А. В.

Россия, 
Стерлитамак г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

25. Системы бесконтактного
обнаружения нагретых букс вагонов

Иванова В. Ю. Россия, 
Тайга г

26. Рациональные конструкции
отдельных фундаментов мелкого
заложения

Мартюшева А.
И.

Россия, 
Тюмень г

27. Усовершенствование дорожных
покрытий из асфальтобетона с помощью
модифицированных вяжущих

Вабищевич К.
Ю.

Россия, 
Иркутск г

28. Об уровне намагничивания
«коротких» сплошных и
гранулированных магнетиков

Сандуляк Д. А.,
Ткаченко Р. Ю.,
Щавинский А.
И., Логвинов А.
Н., Сандуляк А.
В.

Россия, 
Москва г

29. Применение синхронных
компенсаторов для компенсации токов
промышленных нагрузок в электрических
сетях

Нестеров Э. А.,
Орлов А. В.

Россия, 
Стерлитамак г

30. Функциональное моделирование
процесса двустороннего согласования
документа при наличии этапа
отчужденной обработки

Бородин А. В.,
Никитин Р. Ю.

Россия, 
Йошкар-Ола г

31. Принцип измерения коэффициента
трансформации встроенных
трансформаторов тока

Семенов В. А.,
Орлов А. В.

Россия, 
Стерлитамак г

32. Риски для строительства при
правовом регулировании земельных
отношений

Атанесян Г. Н.,
Славин А. М.

Россия, 
Москва г

33. Применение поворотных
трансформаторов при построении
каскадных схем

Рамазанов А. Р.,
Орлов А. В.

Россия, 
Стерлитамак г

34. Оптимизация параметров
оборудования для производства
модельной оснастки с помощью
аддитивных технологий

Щелконогов А.
Е., Дворниченко
А. А., Загребина
Е. С.

Россия, 
Челябинск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

35. Проект теплицы Ермоленко Н. Д. Казахстан, 
Щучинск г

36. Развитие систем радиосвязи и
телерадиовещания

Степанова Н. В. Россия, 
Самара г

37. Методы оценки канала в обучающем
режиме

Степанова Н. В. Россия, 
Самара г

38. Информатизация и информационная
безопасность культурной сферы

Аждер Т. Б.,
Алябьева Т. А.,
Трубчанинова
М. М.

Россия, 
Москва г

Секционное заседание «Филология и лингвистика»

1. Основные характеристики и функции
медиаобраза

Буянова Н. В.,
Ягуфаров Р. А.

Россия, 
Хабаровск г

2. Псевдоаналогизмы как явление
межъязыковой асимметрии

Липустина О. М. Россия, 
Бийск г

3. Ф. Карим – переводчик произведений
В. Маяковского на татарский язык

Идиатуллина Л.
Т.

Россия, 
Казань г

4. Греко-латинская основа
ветеринарно-медицинской терминологии

Комарова Л. Н. Россия, 
Москва г

Секционное заседание «Философия»

1. Правомерное поведение как
философская категория

Титкова О. В. Россия, 
Москва г

2. Антропологическое измерение
образовательных практик

Мищенко В. И. Россия, 
Москва г

Секционное заседание «Экология»

1. Глобальное потепление Андреева М. Д.,
Арушанян Ж. А.

Россия, 
Армавир г

2. Загрязнение окружающей среды как
угроза существования жизни на Земле

Желевская Е. А.,
Арушанян Ж. А.

Россия, 
Армавир г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

3. Организация Объединенных Наций и
вопросы противодействия экологическим
угрозам

Елеупова К. С.,
Байжанов Е. А.

Казахстан, 
Кокшетау г

Секционное заседание «Экономика»

1. Порядок организации муниципальных
закупок как маркетинговый вид
деятельности в муниципальных
бюджетных дошкольных
образовательных учреждениях г.
Белгорода

Подскочая О. А. Россия, 
Белгород г

2. Перспективы развития культурного
туризма в России

Огаркова И. В.,
Ершова Е. Ю.

Россия, 
Пятигорск г

3. Особенности мотивации труда в
строительных компаниях на российском
рынке

Желнова В. А.,
Фадеева И. Е.

Россия, 
Астрахань г

4. Оценка недвижимости на современном
этапе

Жданова Р. В. Россия, 
Москва г

5. Философия Кросби «Ноль дефектов» Куликов В. В. Россия, 
Тюмень г

6. Роль земельного налога в
формировании муниципального бюджета

Назарова А. Ю.,
Гагай И. В.

Россия, 
Краснодар г

7. Целевой прием как механизм
взаимодействия университета с
работодателями

Акманова З. С. Россия, 
Магнитогорск г

8. Равновесие экономических интересов
субъектов бизнеса на примере
винодельческих предприятий
Краснодарского края

Козюбро Т. И. Россия, 
Краснодар г

9. Иностранные инвестиции в экономику
РФ

Гвасалия К. Д.,
До Х. К., Чадина
Е. В.

Россия, 
Москва г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

10. Некоторые направления исследований
использования инноваций при
вовлечении древесных отходов в
биоэнергетику

Григорьев В. Н. Россия, 
Петрозаводск г

11. Анализ государственной поддержки
организаций Нижегородской области

Юхлина Ю. А.,
Митина И. В.

Россия, 
Княгинино г

12. Применение BIM-технологий в
управлении проектами дорожной отрасли

Каллаур Г. Ю.,
Коновалова К. С.

Россия, 
Москва г

13. Проблемы принятия управленческих
решений в условиях неопределенности и
риска

Борисова А. Н.,
Сапунова Т. А.

Россия, 
Краснодар г

14. Таможенная логистика в
международных отношениях пространств
и границ

Кузьмина К. А. Россия, 
Москва г

15. Информационно-методологическая
база оценки эффективности управления
человеческим капиталом

Сапрунова Е. В.,
Неведник М. Н.,
Зыкова О. Б.

Россия, 
Краснодар г

16. Нерешенные проблемы оплаты
общедомовых нужд жилых домов

Усманова Е. А.,
Одокиенко Е. В.

Россия, 
Тольятти г

17. Проблемы малого бизнеса в России Хазимуллин А.
Д., Тукова Е. А.

Россия, 
Екатеринбург г

18. Понятие интеллектуального ресурса
предприятий

Вафина Э. И. Россия, 
Екатеринбург г

19. Оценка влияния ВВП на импорт
товаров и услуг в РФ

Ромашова Э. А.,
Нечипоренко Л.
В.

Россия, 
Тольятти г

20. Зависимость травматизма на
производстве от организации отдела
охраны труды

Хорьков С. Л.,
Хабарова Е. И.

Россия, 
Москва г

21. Экономическая деятельность в
показателях СНС (на примере Алтайского
края)

Вологдин Е. В.,
Вологдина П. Е.

Россия, 
Барнаул г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

22. Формирование эффективной системы
управления банковскими рисками в сфере
розничного кредитования

Болотова В. Д.,
Шульга Е. Ю.

Россия, 
Шахты г

23. Социальная защита населения в
России постсоветского периода

Гишкаева Л. Л. Россия, 
Грозный г

24. Система страхования вкладов
физических лиц в Российской Федерации

Андреева А. С.,
Анохина Е. И.

Россия, 
Чебоксары г

Секционное заседание «Юриспруденция»

1. Экологическая политика Европейского
Союза

Мухамеджанова
С. С., Байжанов
Е. А.

Казахстан, 
Кокшетау г

2. К вопросу о формировании
профессионального правосознания
юристов-магистров посредством
компетенций ОК-1 и ОК-2 в
образовательном процессе

Глобенко О. А. Россия, 
Москва г

3. К вопросу о формировании
профессионального правового сознания
юристов-бакалавров с помощью
компетенций ОК-3 и ОК-4

Ильягуева А. А. Россия, 
Москва г

4. Организационно-правовые и
тактические основы действий
сотрудников органов внутренних дел
при обнаружении взрывных устройств и
взрывчатых веществ. Меры безопасности

Айсабаев Н. И.,
Поспеев К. Ю.

Россия, 
Челябинск г

5. Организационно-правовые и
тактические основы деятельности органов
внутренних дел по обеспечению
правопорядка при проведении
культурно-зрелищных мероприятий

Сущев Г. М.,
Поспеев К. Ю.

Россия, 
Челябинск г

6. Антикоррупционная политика
государства: применение к лицам,
обладающим правовым иммунитетом

Пименов С. А. Россия, 
Волгоград г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

7. Уголовная ответственность за
несообщение о преступлении

Шагиахметова
Л. О.

Россия, 
Челябинск г

8. Новвоведения федерального
законодательства о третейском
разбирательстве

Шагиахметова
Л. О.

Россия, 
Челябинск г

9. Участие граждан в охране
общественного порядка

Верещагин Н.
С., Поспеев К.
Ю.

Россия, 
Челябинск г

10. Некоторые проблемы доступа
граждан к получению бесплатной
юридической помощи

Сороколетова Т.
В.

Россия, 
Белгород г

11. Проблемы доказательств и
доказывания в административном
процессе

Иваненко И. Н.,
Владимирова А.
С.

Россия, 
Краснодар г

12. Понятие «общественное место» Гусев А. В.,
Целовальников
Н. А.

Россия, 
Санкт-Петербург г

13. Особенности реформирования статуса
лиц, ограниченных в дееспособности, и
лиц, признанных недееспособными в
соответствии с новеллами российского
законодательства

Ежак Р. Е. Россия, 
Краснодар г

14. Малозначительность деяния в
административном праве

Иваненко И. Н.,
Пенькова А. С.

Россия, 
Краснодар г

15. Актуальные проблемы
административной ответственности
несовершеннолетних

Иваненко И. Н.,
Васильченко А.
В.

Россия, 
Краснодар г

16. Проблемы квалификации статьи 212
УК РФ

Лушников Ю. Г. Россия, 
Челябинск г

17. Нормативно-правовое регулирование
охраны окружающей среды в СНГ

Назымбекова А.
И., Байжанов Е.
А.

Казахстан, 
Кокшетау г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

18. К вопросу о понятии избыточных
функций государственного управления

Иваненко И. Н.,
Коваленко Е. А.

Россия, 
Анапа г 
 Россия, 
Краснодар г

19. Средства автоматической фиксации
административных правонарушений как
источник доказательств в
административном процессе

Иваненко И. Н.,
Чермит Р. Р.

Россия, 
Краснодар г

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Отчет о проведении 
Международной научно-практической конференции 

«Актуальные направления научных исследований: перспективы
развития»

     23.04.2017  г.  состоялась  Международная  научно-практическая
конференция  «Актуальные  направления  научных  исследований:
перспективы развития».
     Инициаторы  проведения  и  организаторы  мероприятия:  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  им.  И.Н.  Ульянова»,
Актюбинский  региональный  государственный  университет  им.  К.
Жубанова, Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс».
     Цель проведения Конференции — популяризация науки.
          Представлены  статьи  участников  Международной
научно-практической  конференции,  посвященные  актуальным
направлениям развития образования и науки.  В 142 публикациях нашли
отражение  результаты  теоретических  и  прикладных  изысканий
представителей  научного  и  образовательного  сообщества  в  данной
области.
     По содержанию публикации разделены на основные направления:
     1. Биологические науки.
     2. Естественные науки.
     3. История и политология.
     4. Медицинские науки.
     5. Педагогика.
     6. Психология.
     7. Социология.
     8. Технические науки.
     9. Филология и лингвистика.
     10. Философия.
     11. Экология.
     12. Экономика.
     13. Юриспруденция.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

     Авторский  коллектив  сборника  представлен  широкой  географией:
городами  России  (Москва,  Санкт-Петербург,  Анапа,  Армавир,
Архангельск,  Астрахань,  Балашиха,  Барнаул,  Белгород,  Бийск,
Волгоград,  Волгодонск,  Грозный,  Губкин,  Екатеринбург,  Ижевск,
Йошкар-Ола,  Иркутск,  Казань,  Княгинино,  Краснодар,  Красноярск,
Магнитогорск,  Нижний  Новгород,  Омск,  Оренбург,  Орехово-Зуево,
Пенза,  Петрозаводск,  Пятигорск,  Самара,  Ставрополь,  Стерлитамак,
Сургут,  Тайга,  Тверь,  Тольятти,  Томск,  Тюмень,  Ульяновск,  Уссурийск,
Уфа,  Хабаровск,  Чебоксары,  Челябинск,  Шахты,  Якутск),
Азербайджанской  Республики  (Баку),  Республики  Беларуси  (Гомель),
Федеративной  Республики  Германии  (Гановер)  и  Республики  Казахстан
(Караганда, Кокшетау, Щучинск).
     Среди образовательных учреждений выделяются  следующие группы:
академические  учреждения  (Академия  маркетинга  и
социально-информационных  технологий  –  ИМСИТ,  Московская
государственная  академия  ветеринарной  медицины  и  биотехнологии  –
МВА  им.  К.И.  Скрябина),  а  также  университеты  и  институты  России
(Алтайский  государственный  гуманитарно-педагогический  университет
им.  В.М.  Шукшина  Алтайский  государственный  медицинский
университет,  Алтайский  государственный  университет,  Армавирский
государственный  педагогический  университет,  Астраханский
государственный  архитектурно-строительный  университет,
Астраханский  государственный  технический  университет,  Башкирский
государственный  педагогический  университет  им.  М.  Акмуллы,
Белгородский  государственный  национальный  исследовательский
университет,  Государственный  гуманитарно-технологический
университет,  Государственный  университет  по  землеустройству,
Государственный  университет  управления,  Ижевский  государственный
технический  университет  им.  М.Т.  Калашникова,  Иркутский
государственный  университет,  Иркутский  национальный
исследовательский  технический  университет,  Казанский
государственный  институт  культуры,  Казанский  инновационный
университет  им.  В.Г.  Тимирясова  (ИЭУП),  Кубанский  государственный



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

аграрный университет  им.  И.Т.  Трубилина,  Кубанский государственный
технологический университет, Кубанский государственный университет,
Магнитогорский  государственный  технический  университет  им.  Г.И.
Носова,  Московский  городской  педагогический  университет,
Московский  государственный  психолого-педагогический  университет,
Московский  государственный  технический  университет  гражданской
авиации,  Московский  педагогический  государственный  университет,
Московский  технологический  университет,  Национальный
исследовательский  Московский  государственный  строительный
университет,  Национальный  исследовательский  технологический
университет  «МИСиС»,  Национальный  исследовательский  Томский
политехнический  университет,  Национальный  исследовательский
университет  «МЭИ»,  Нижегородский  государственный
инженерно-экономический  университет,  Омский  государственный
педагогический  университет,  Оренбургский  государственный
педагогический университет,  Пензенский государственный университет,
Петрозаводский  государственный  университет,  Поволжский
государственный  технологический  университет,  Поволжский
государственный  университет  сервиса,  Поволжский  государственный
университет  телекоммуникаций  и  информатики,  Российский
экономический  университет  им.  Г.В.  Плеханова,  Самарский
государственный  институт  культуры,  Санкт-Петербургский
государственный  университет,  Санкт-Петербургский  политехнический
университет  Петра  Великого,  Санкт-Петербургский  университет  МВД
России,  Северный  (Арктический)  федеральный  университет  им.  М.В.
Ломоносова,  Северо-Западный  государственный  медицинский
университет  им.  И.И.  Мечникова,  Сибирский  государственный
аэрокосмический  университет  им.  академика  М.Ф.  Решетнева,
Сибирский  федеральный  университет,  Тверской  государственный
технический университет, Тихоокеанский государственный университет,
Тольяттинский  государственный  университет,  Тюменский
индустриальный  университет,  Уральский  государственный  университет
путей  сообщения,  Финансовый  университет  при  Правительстве



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Российской  Федерации,  Чеченский  государственный  университет,
Чувашский  государственный  университет  им.  И.Н.  Ульянова,
Южно-Уральский  государственный  университет,  Южно-Уральский
государственный  университет),  Азербайджанской  Республики
(Азербайджанский научно-исследовательский и проектно-изыскательный
институт  энергетики),  Республики  Беларуси  (Гомельский
государственный университет им.  Ф.  Скорины) и Республики Казахстан
(Кокшетауский университет им. А. Мырзахметова).
     Большая  группа  образовательных  учреждений  представлена
кол-леджами,  техникумами,  училищами,  лицеями,  школами  и  детскими
садами, а также научными учреждениями.
     Участники  конференции  представляют  собой  разные  уровни
образования  и  науки  от  докторов  и  кандидатов  наук  ведущих  вузов
страны, профессоров, доцентов, аспирантов, магистрантов и студентов до
преподавателей  вузов,  учителей  школ  и  воспитателей  детских  садов,  а
также научных сотрудников.
     Редакционная  коллегия  выражает  глубокую  признательность  нашим
уважаемым  авторам  за  активную  жизненную  позицию,  желание
поделиться  уникальными  разработками  и  проектами,  участие  в
Международной  научно-практической  конференции  «Актуальные
направления научных исследований: перспективы развития», содержание
которой  не  может  быть  исчерпано.  Ждем Ваши публикации  и  надеемся
на дальнейшее сотрудничество.

Главный редактор — д-р ист. наук, проф. 
Чувашского государственного университета имени И.Н. Ульянова, 

декан историко-географического факультета 
Широков О.Н. 



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

     Для заметок


